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Бәй гі сиев М.К., 
Оң даш А.O.

Әлем дік эко но ми ка  
теориясы ның  

жау һар ла ры

Ма қа ла да та ны мал эко но мист-ға лым, кей нсиан дық ілім нің клас-
си гі Рой Форбс Хар род тың (1900-1978) жұ мы сын да кө рі ніс тап қан 
эко но ми ка лық сер пін теориясы ның мә се ле ле рі қа рас ты ры ла ды. Ди-
на ми ка ның ло ги ка лық аяқ тал ған эко но ми ка лық теориясы ның өзек ті-
лі гі мен қа жет ті лі гін Р. Хар род өзі нің 1948 жы лы жа риялан ған «To-
wards a Dynamic Econоmics» жұ мы сын да не гі зін сал ған.

Ма қа ла да ал ғаш рет мем ле кет тік тіл де эко но ми ка ғы лы мын да-
мы ту да кей нсиан дық көш бас шы сы жә не нео кей нсиан дық ди на ми ка 
теориясы ның не гі зін қа лаушы ре тін де Р. Хар род ең бе гі нің жо ға ры 
ма ңыз ды лы ғы көр се ті ле ді. Хар род тың эко но ми ка лық өсу ді тал дау-
да ғы не гіз гі идеяла ры – жиын тық сұ ра ныс тың рө лі жағ дайын да эко-
но ми ка ның не гіз гі па ра ме тр ле рін, сон дай-ақ оның өсу фак тор ла рын 
анық тау шы ре тін де; эко но ми ка ны тал дау ды шы ға ры лым, ка пи тал қо-
ры, ин вес ти циялар жә не ең бек сияқ ты ауыс па лы лар дың өза ра әре ке-
тін зерт теу ар қы лы уа қыт тан тыс жә не абст рак ті лі ло ги ка лық пос ту-
лат тар жа зық ты ғы нан нақ ты прак ти ка да пай да ла на тын та ри хи уа қыт 
жа зық ты ғы на ауыс ты ру; жи нақ тар дың ұлт тық та быс тың тұ рақ ты бө-
лі гі бо лып та бы ла ты ны ту ра лы жо ра мал дар, т.б. қа рас ты ры ла ды.

Түйін сөз дер: кей нсиан дық, эко но ми ка лық тео рия, саяси эко но-
мия, неок лас си ка лық тео рия, ка пи тал.

Baygisiev M.K., 
Ongdash A.O.

Treasures of the world 
economic theory

The article deals with the theory of economic dynamics which are put 
forward in work of the outstanding scientist – the economist, the classical 
KeynesianismRoy Forbes Harrod (1900-1978). The urgency and necessity 
of the logical culmination of the economic theory of the dynamics of R. 
Harrod justified in his work “Towards a Dynamic Economics” published 
in 1948. 

The authors of article attempted for the first time in the state language 
to show great importance of R. Harrod’s labor in the development of eco-
nomic science led him to the global popularity as a leader Keynesian and 
the founder of the neo-Keynesian theory of the dynamics. 

Key words:  keynesian, economic theory, political economy, neoclas-
sical theory, capital

Бай гі сиев М.К.,
 Оң даш А.O.

Сок ро ви ща ми ро вой  
эко но ми чес кой тео рии

В статье расс мат ри вают ся воп ро сы теории эко но ми чес кой ди на-
ми ки, выд ви ну тые в ра бо те вы дающе го ся уче но го-эко но мис та, клас-
си ка кей нсианс тва Роя Форб са Хар ро да (1900-1978 гг.) Ак ту аль нос-
ть и необ хо ди мос ть ло ги чес ки за вер шен ной эко но ми чес кой теории 
ди на ми ки Р. Хар род обос но вал в своей ра бо те «Towards a Dynamic 
Econоmics», опуб ли ко ван ной в 1948 го ду.

Ав то ра ми статьи предп ри ня та по пыт ка впер вые на го су да рст вен-
ном язы ке по ка зать ог ром ное зна че ние тру да Р. Хар ро да в раз ви тии 
эко но ми чес кой нау ки, при вед шего его к ми ро вой по пу ляр нос ти в ро-
ли ли де ра кей нсианс тва и ос но ва те ля нео кей нсианс кой теории ди-
на ми ки. 

Клю че вые сло ва: кей нсианс тво, по ли ти чес кая эко но мия, эко но-
ми чес кая тео рия, неок лас си чес кая тео рия, ка пи тал.
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Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті, 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  

E-mail: ainukon84@mail.ru

ӘЛЕМ ДІК ЭКО НО МИ КА 
ТЕОРИЯСЫ НЫҢ  

ЖАУ ҺАР ЛА РЫ

Жа һан дық эко но ми ка лық өсу теориясы жау хар ла ры ның қа-
та ры на Рой Хар род тың (1900-1978) «Эко но ми ка лық ди на ми ка 
ба ғыт та ры ту ра лы» (“Towards a Dynamic Economics”) [1] зерт-
теу ең бе гі жа та ды. 

Р.Ф. Хар род Анг лияда дү ниеге кел ді. Ол өз өмі рі нің көп бө-
лі гін Окс форд уни вер си те ті нің про фес со ры қыз ме ті не ар на ған. 
Оның шы ғар ма шы лы ғы на кейін үл кен дос тық қа ұлас қан Дж.М. 
Кей нс пен та ны суы ше шу ші игі әсе рін ти гіз ген. Р.Ф. Хар род – 
Кей нс тің не гіз гі ең бек те рі нің бі рін ші оқыр ма ны бол ды. «Жұ-
мыс пен қам ту, пай ыз жә не ақ ша ның жал пы теориясы» [2] мә ті-
ні не ин вес ти циялар мен жи нақ тың ара қа ты сын нақ ты лай т ын 
ар найы диаг рам ма ны Хар род ен гіз ген бо ла тын. Дж.М. Кей нс қайт-
ыс бол ған нан кейін оның то лық жә не те рең маз мұн ды өмір бая-
нын Р. Хар род жа зып, жа риялай ды.

Эко но ми ка лық цикл ға кей нсиан дық тү сін дір ме бе ре оты-
рып, оның се беп те рін муль типли ка тор мен ак се ле ра тор дың 
өза ра әре кет те суінен тап ты. Осы өза ра әре кет те су ді одан әрі 
зерт теу Хар род тың эко но ми ка лық өсу та қы ры бы на ке луін же-
дел де тіп, 1948 жы лы жа риялан ған «Эко но ми ка лық ди на ми ка 
теориясы ту ра лы» кі та бын да мей лін ше да ми түс ті. Бұл ең бек 
Хар род ты әлем ге та ны мал ет ті, оны Екін ші Дү ниежү зі лік Со-
ғыс тан кейін гі ке зең де гі кей нсиан дық тың ли де рі атан дыр ды 
жә не нео кей нсиан дық ди на ми ка теория сын жа саушы мәр те бе-
сін алып бер ді. 

Хар род тың үш бө лім нен тұ ра тын эко но ми ка лық өсу үл гі сі, 
ең ал ды мен, өзі жа сап, дә лел де ген өсу дің ір ге лі тең деуін де өсу 
қар қы ны жи нақ үл гі сі не ті ке лей про пор цио нал ды жә не ка пи тал 
сый ым ды лы ғын ке рі про пор цио нал ды де ген анық та ма ар қы лы 
ай қын дал ған. Одан әрі Хар род тың үл гі сін де ке піл ді өсу қар қы-
ны тең деуі мен та би ғи өсу қар қы ны ның тең деуі көр се тіл ген. 

Бұл жер де ке піл ді өсу қар қы ны бол жам дық ша ма ре тін де 
кә сіп кер лер тұр ғы сы нан үз дік сіз да му ба ғы тын анық тайды. Ал, 
та би ғи өсу қар қы ны бол са, ре су рс пен қам та ма сыз ету дің осы 
жағ дайын да ғы ұзақ мер зім бой ына өсу дің ық ти мал жол да рын 
ай ғақ тайды.

Р.Ф. Хар род өзі нің атақ ты бі рін ші лек ция сын да әң гі ме эко-
но ми ка лық ғы лым да ғы ста ти ка жә не ди на ми ка ұғым да рын ба-
рын ша дұ рыс анық тау да бо лып отыр дей ке ле, зерт теу пә нін 

ӘОЖ 330.1
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Әлем дік эко но ми ка теориясы ның жау һар ла ры

екі ге бө ліп тұр ған осы бө лім дер дің маз мұ нын 
дұ рыс тү сі ну жә не олар ды дұ рыс шек тей бі-
лу эко но ми ка лық теория ғы лы мы ның да му ына 
қо лай лы әсер ете тін ді гін жа риялай ды. Олар ды 
бө ліп тұр ған шек тер ту ра лы анық ұғым-тү сі нік 
бол мауы тіп ті олар ды шек теу қа жет ті лі гін тү сін-
беу дің өзі осы мә се ле бой ын ша ең жа ңа де ген ең-
бек тер де, мы са лы, эко но ми ка лық цикл мә се ле сі 
бой ын ша жұ мыс тар да көп те ген ша та су лар мен 
ада су лар ға итер ме ле ді. Бұл ұғым дар ол кез де жиі 
қол да ныс та бол ға ны мен, олар ды дұ рыс қол дау-
дың ме то до ло гиялық не гіз де рі нің жет кі лік сіз ді гі 
әр дай ым бай қа ла тын еді. Ұғым дар ды орын сыз 
қол да ну олар дың қа жет ті са рап тау сыз, асы ғыс 
қа лып та су ына жол бе ре ді де, теория ның да му-
ына нұқ сан кел ті ре ді. Ста ти ка ның қол да ну ая-
сын та рыл тып, оның ма ңыз ды лы ғын тө мен де тіп 
көр се ту дің қа жет ті лі гі жоқ. Мұ ның өзі прак ти ка-
лық ма ңы зы бар, дәс түр лі ста ти ка теориясы ның 
шы найы жә не құн ды эле ме нт те рі не на зар ау дар-
ла мауы се бе бі нен олар дың бір те-бір те қол да-
ныс тан шы ғып қа лу қау пін туын да та ды. 

«Ди на ми ка» тер ми нін пай да ла ну тә жі ри бе-
сі одан да на шар жағ дайда тұр. Мә се ле тер мин-
нің тұр пайы бұр ма ла ну ын тек қа на қыс қа мер-
зім ді эко но ми ка лық құ бы лыс тар ды си пат тау 
үшін пай да ла ны лып кел ген ді гін де ға на емес, 
оны пән шең бе рі нен тыс мә се ле лер ді қа рас ты ру 
үшін қол да ну әре кет те рін де де бол са ке рек. Ен-
ді қан дай бол ма сын ұғым да қол да ну әре ке ті өз-
ді гі нен туын дап, сти хиялы түр де да ми бас та са, 
оған қар сы лық көр се ту ден еш те ңе де шық пайды. 
Кей бір жағ дай лар ды біз сол жаң сақ ұғым ның 
же те гін де ке те міз. Олар дың маз мұ ны теоре тик-
тің те рең пай ым дал ған ғы лы ми жік теуі ар қы лы 
емес, сти хиялы түр де ор ны ға ды. Сөз өзі нің то-
лық ма ғы на сы на «Қо ғам дық да му дың сти хиялы 
өнім де рі нің» [3] бі рі бо лып та бы ла ды. Бұл ара да 
жос пар лы ор та лық тан ды ру (цент ра лизм) жақ-
тас та ры ның тұр пайы қа те лік те рін қайталаудың 
қа жет ті лі гі жоқ бо лар, сон дық тан да адам құ қық-
та ры ішін де гі ең ма ңыз ды сы ның бі рі – сөз бос-
тан ды ғын әр кім-ақ пай да ла на ды. 

Кім де-кім кей бір ұғым дар дың қол да ну аясы 
мен ма ғы на сын қа лып тас қан ба ғы ты на қа ра ма-
қай шы ба ғыт та анық та ғы сы кел се, оның бай-
сал ды не гіз де рін жа сауы тиіс. Сон дық тан  да 
эко но ми ка лық теория ның осы нау екі бө лі мін 
шек теу дің пай да лы нә ти же ле рін көр се ту аб зал. 
Егер біз сөз дер ге бел гі лі бір ма ғы на бе ріп, ал 
олар дың маз мұн дық шек те рін әр түр лі ба ғыт тар-
да бел гі лейт ін бол сақ, мұ ның өзі екі ге жа ры лу 
әсе рін мой ын дау бо лып та бы лар еді.

Эко но ми ка лық құ бы лыс тар са ла сын да-

ғы ста ти ка мен ди на ми ка шек теу ді фи зи ка да ғы 
шек теу лер сияқ ты мін дет тейт ін бол са ға на ме-
же сі не же те ді. Фи зи ка да ғы ста ти ка ты ныш тық 
қал пы мен бой лас ты ры ла ды. Ке ле сі дей сұ рақ 
туын дай ды: фи зи ка да ғы ты ныш тық қал пы на қа-
тыс ты «ста ти ка лық» эко но ми ка ның мә нін қа лай-
ша тү сін ді ру ге бо ла ды? Біз ен ді мұ ны еш кім нің 
еш нәр се іс те мейт ін жағ дайы деп тү сін дір мей міз 
ғой. Ста ти ка лық те пе-тең дік жағ дайын да егер 
қо сым ша әсер ету ші фак тор лар бол ма са кей бір 
ша ма лар тұ рақ ты деп қа был да на ды. 

Мұн дай ша ма лар ға әр түр лі өн ді ріс фак тор-
ла ры ның мөл ше рі әр түр лі өнім дер дің жыл дық 
шы ға ры лы мы, бар лық өн ді ріс фак тор ла ры мен 
өнім нің бар лық түр ле рі нің ба ға ла ры жа та ды, со-
ны мен ста ти ка лық те пе-тең дік бос тан-бос бо лу-
ды емес, ке рі сін ше, күн нен-күн ге, жыл дан-жыл-
ға ар тып та, ке міп те кет пей үз дік сіз жал ға са тын 
өн ді ріс тік жағ дай бо лып та бы ла ды.

«Ты ныш тық» әр түр лі көр сет кіш тер дің тұ-
рақ ты бо лып, өн ді ріс тің шең бер бой ын ша жал-
ға су ын біл ді ре ді. Бұл ара да қоз ға лыс бар, мүм кін 
сон дық тан да оны фи зи ка әле мін де гі «ты ныш-
тық пен» са лыс ты ру аса дұ рыс емес те шы ғар жә-
не осы жағ дай тү сі ніс пеуші лік тер дің се бе бі де 
бо луы мүм кін. Бі рақ со ның өзін де-де біз А. Мар-
шал дың ке мел, клас си ка лық туын ды ла рын [4] 
оқи тын бол сақ, он да «ста ти ка лық эко но ми ка лық 
тео рия» ұғы мын осын дай өз ге ріс сіз, бір қа лып ты 
бол са да қоз ға лыс та ғы үде ріс ке қа тыс ты ға на қол-
да нуымыз ке рек екен. Егер біз мұ ны осы мә нін-
де қа был дайт ын бол сақ он да ди на ми ка ұғы мын 
өнім шы ға ру дең гейі өз ге ріп тұ ра тын эко но ми ка-
ға жат қы зу қа жет бо ла ды. Он да біз фи зи ка да ғы 
жыл дам дық ұғы мы на сәй кес эко но ми ка да жыл-
дық өнім шы ға ры лы мы ның тұ рақ ты өз ге ру дә ре-
же сін(өсуін не ме се ке муін) кө ре тін бо ла мыз, бұл 
ара да ғы же дел де ту не ме се баяула ту өз ге ру дә ре-
же сі нің өзін өз гер ту бо лып шы ға ды.

Эко но ми ка лық ста ти ка да біз бел гі лі бір шарт-
тар ды – ха лық тың са ны мен мүм кін дік те рін, жер 
аума ғын, бейім ді лік тер ді, тал ғам дар ды т.с.с. бе-
ріл ген жә не бел гі лі ша ма лар ре тін де қа был дай-
мыз жә не осы ша ма лар кей бір бел гі сіз ша ма лар-
ды – әр бір тауар дың не ме се қыз мет көр се ту дің 
жыл дық шы ға ры лы мын, олар ды өн ді ре тін фак-
тор лар, ба ға сын жә не тауар лар мен қыз мет көр-
се ту лер дің дер бес ба ға ла рын анық тауы тиіс.

Ди на ми ка да бол са ке рі сін ше, не гіз гі шарт-
тар дың өз де рі өз ге ріс тер ге ұшы рай ды, сон дық-
тан же ті луі қа жет тең деу лер дің бел гі сіз де рі қа та-
рын да өнім шы ға ры лы мы ның жыл дық нор ма сы 
емес, осы нор ма лар дың ар туы не ме се ке муі тұ-
ра тын бо ла ды.
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Эко но ми ка лық ста ти ка ны жоқ қа шы ға ру ға 
ты ры са тын ав тор лар дың пі кі рін со лар дың өз-
де рі нің зерт теу ле рін пай да ла на оты рып ста ти ка 
тео риясы өте же дел, жан-жақ ты ха бар дар, өте 
бол жа ғыш т.с.с. теория екен ді гін дә лел деу ге бо-
ла ды. Эко но ми ка лық ста ти ка ның не гіз гі са ла сы 
бо лып та бы ла тын ха лы қа ра лық сау да же дел дік-
тен ада бол жам дар ға не гіз дел ген. Теория ның 
«ха лы қа ра лық сау да» деп ата ла тын бө лі мін де 
көр се тіл ген қа ғи дат тар ды іш кі ша ру ашы лық қа-
ты нас та ры на да қол да ну ға бо ла ды, бі рақ со ның 
өзін де оны осы ша ру ашы лық шең бе рін де гі же-
дел дік тің же тіс пеуші лі гі анық тал ған жағ дай-
лар ға қа тыс ты қол да на ды. Жан-жақ ты тал дап 
жа сал ған ста ти ка теориясы ның не гі зін де же дел-
дік тен ада бол жам дар жа та тын бол са, он да ол 
өзі нің шең бе рі нен шы ға ал май ды.

Кез кел ген өз ге ріс ті эко но ми ка лық ди на-
ми ка са ла сы на жат қы зу да қа те лік бо лар еді. 
Ауық-ауық өз ге рс тер ге бай ла ныс ты проб ле ма-
лар ста ти ка лық теория әдіс те рі ар қы лы тал дап 
жа са лы нуы әб ден мүм кін.  Бас қа әдіс тер дің кө-
ме гі не үде ріс үз дік сіз өз ге ріс тер ге ұшы райт ын 
жағ дай лар да жү гі ну қа жет. Егер қоз ға лыс ке зін-
де әре ке ті бас тал ған күш тер көр се ті ле тін бол са 
жә не бұл жа ңа по зи цияны ста ти ка лық тең деу-
лер ар қы лы анық тау мүм кін бол май қал са, он да 
мә се ле қиын дай бас тайды. Со ның өзін де де тұ-
рақ ты не ме се тұ рақ сыз те пе-тең дік мә се ле ле рі 
жә не бел гі сіз дік тің мүм кін бо лар шек те рі ста-
ти ка құ ры лым да ры кө ме гі мен зерт те ле ді. Егер 
эко но ми ка лық ди на ми ка теориясы тал дап жа-
са лы на тын бол са, он да ауық-ауық өз ге ріс тер ге 
қа тыс ты проб ле ма лар ды зерт теу лер ста ти ка ның 
ен ші сін де қа лып, ди на ми ка ұзақ мер зім ді өз ге-
ріс тер мен өз ге ріс ке ұшы ра ған ша ма лар дың өз-
ге ру дә ре же сін анық тау ісі мен ар найы шұ ғыл-
дан ған бо лар еді.

Өз ге ріс тер мен өз ге ріс тің айны ма лы си па ты 
се нім сіз дік эле мен ті не бай ла ныс ты бол ған дық-
тан, ал бір жыл ғы орын ала тын өз ге ріс тер үз дік-
сіз өз ге ріс тер ге қа ра ған да се нім сіз дік ті кө бі рек 
туын да та ты нын ес кер сек, он да пай да теориясы 
ста ти ка са ла сы на жат қы зы луы тиіс. 

Есеп те ле тін ша ма лар шең бе рі не кү ту лер ді 
ен гі зу кей де ди на ми ка лық фак тор ды қо су ре тін-
де қа рас ты ры лып жүр. Кү ту әр уа қыт та ста ти-
ка лық те пе-тең дік де тер ми на нт та ры ның (анық-
тау шы ла ры ның) бі рі бо лып та бы ла ды. Кү ту де гі 
бір жол ғы өз ге ріс тің тал ғам дар да ғы бір жол ғы 
өз ге ріс тер ден қа ғи дат ты айыр ма шы лы ғы жоқ. 
Егер тал дап жа сал ған ди на ми ка лық қа ғи дат тар 
жүйесі бол са, он да кү ту лер теориясы ның ма ңыз-
ды бө лі гі со ған тиесі лі бо лар еді. Ди на ми ка лық 

жүйеде гі де тер ми нант бел гі лі бір кү ту дің бо луы 
кү ту өз ге рі сі нің нор ма сы бо лып та бы ла ды.  

Р.Ф. Хар род өз ең бе гін де Хикс тің “Құн жә-
не ка пи тал” [5] ат ты ең бе гін жо ға ры ба ға лай ды 
жә не оның теорияға қос қан үле сі нің ма ңыз ды-
лы ғын мой ын дай ды. Де ген мен, бұл жұ мыс тың  
III жә не IV бө лім де рін де гі эко но ми ка лық ди на-
ми ка ту ра лы Хикс тің пі кі рі бой ын ша, ди на ми ка 
анық та ма сы на сәй кес емес. Хикс өне бойы не-
гіз гі шарт тар дың ауық-ауық өз ге ріс те рі нә ти же-
ле рін са рап тайды. Он да ұзақ мер зім ді өз ге ріс тер 
нә ти же ле рін зерт теу үшін бас қа әдіс тер дің қа же т  -
ті лі гі ту ра лы еш те ңе айт ыл майды. Кү ту лер дің 
икем ді лі гі ме ха низ мін жә не бел гі лі бір мөл шер-
де лаг тар ды са рап тау жо лы мен дәс түр лі ста ти ка 
теориясы бай қа ма ған те тік тер дің мүм кін дік те рін 
көр се те ді, со ны мен бір ге ол тұ рақ сыз дық (бел гі-
лі бір жағ дай лар да) ық ти мал ды ғы ту ра лы ес кер-
ту жа сай ды. Со ның өзін де оның түп кі мақ са ты 
ес кі тип те гі тұ рақ ты те пе-тең дік тің ор ны ғуын 
көр се ту бо лып та бы ла ды. Хикс тің ең бек те рін де 
біз дің із де ніс те рі міз дің за ты тәуел ді айны ма лы-
лар дың әр қай сы сы ның тұ рақ ты өз ге ріс дә ре же-
сін та бу екен ді гін жә не оның өзі жо ға ры-тө мен 
тер бе ліс те рін айт ыл ған да ұзақ мер зім ді өз ге ріс-
тер дің нақ ты не ме се қа лып ты әсе рі екен ді гі ту-
ра лы еш нәр се де жоқ. 

Прог ресс (не ме се рег ресс) жо лын да ғы ша-
ру ашы лық та өз ге ріп тұ ра тын не гіз гі шарт тар 
та лап ете тін тұ рақ ты өсу ге же ту мүм кін ді гі бол-
майт ын да шы ғар, дәл осы лай ша өзі нің та лап 
си па ты бой ын ша ста ти ка лық ша ру ашы лық ты да 
же ке ле ген өз ге ріс тер дің не ме се тер бе ліс тер дің 
тұ рақ ты әсе рі не бай ла ныс ты не гіз гі шарт тар да 
көр се тіл ген тұ рақ ты те пе-тең дік ке же ту дің еш-
қан дай мүм кін ді гі жоқ. Бі рақ әр бір сәт те жү зе ге 
асып жат па са да тұ рақ ты те пе-тең дік тің қан дай 
бо ла тын ды ғын бі лу өте ма ңыз ды, дәл осы лай-
ша ди на ми ка жағ дайла рын да да ша ру ашы лық-
тың үде ме лі қоз ға лы сы ның тұ рақ ты ба ғыт та ры 
қан дай бо луы қа жет ті лі гін бі лу ма ңыз ды, се бе бі 
олар нақ ты өмір де гі қоз ға лыс тың осы ба ғыт тан 
ауыт қу се беп те рін са рап тау үшін не гіз бо ла ала-
ды. Осы лар ту ра лы Хикс тің ең бе гін де бір де-бір 
сөз жоқ. 

Хикс жүр гіз ген кү ту лер өз ге рі сі нің са рап та-
ма сы жә не олар ды се беп ре тін де де, сол се беп-
тер дің сал да ры ре тін де де қа рас ты ру эко но ми ка-
лық теория үшін өте ма ңыз ды бо лып та бы ла ды 
жә не өзі нің си па ты бой ын ша то лық тай ста ти ка 
са ла сы на жа та ды. 

Пә нін қа лып тас ты ру жә не зерт теу си па ты 
бой ын ша Кей нс тің “Жал пы теориясы” Хар род тің 
пі кі рін ше ста ти ка лық бо лып та бы ла ды. Амал сыз 
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Әлем дік эко но ми ка теориясы ның жау һар ла ры

жұ мыс сыз дық шын мә нін де клас сик тер дің ой лау 
жүйесі не жат ұғым бо лып та бы ла ды, бі рақ бұл 
ста ти ка лық ұғым. Өтім ді лік ті таң дау ту ра лы ере-
же нің де си па ты осын дай. Өтім ді лік ті таң дау дың 
өзін кей нс тік идея лар жүйеле рі не сәй кес бір қа-
тар не гіз гі шарт тар ар қы лы анық та ла тын дық тан 
өз ге ріс сіз деп қа был дау ға бо ла ды. Бұ дан пай да 
бо ла тын ша ру ашы лық бел сен ді лі гі мен жұ мыс-
пен қам ту ға әсер тұ рақ ты те пе-тең дік ны са нын 
қа был дай ала ды. Кей нс өтім ді лік ті таң дау да өз-
ге ріс тер туын дайт ын кү ту лер жағ дайын да ғы өз-
ге ріс тер ту ра лы бір қа тар пі кір лер айта ала ды. 
Де ген мен, оның мә се ле ні анық тауы бой ын шы 
бұл өз ге ріс тер дің бар лы ғы эпи зод тық өз ге ріс тер 
ре тін де қа лып тас ты ры ла ды. Сон дық тан ста ти ка-
лық си пат та жү ре ді. 

Сай ып кел ген де, Кей нс тің “Жал пы теория-
сын да” бас ты рөл ді бей ста ти ка лық ұғым ат қа-
ра ды, сон дық тан да “Жал пы теорияда” зор рөл 
ат қа ра тын оң ды жи нақ өзі нің мән-маз мұ ны бо-
й ын ша ди на ми ка лық ұғым бо лып та бы ла ды. 
Мұ ның ір ге лі ма ңы зы бар. Та быс тың бір бө лі гін 
тұ рақ ты түр де жи нақ мақ сат та ры на бө лу өзі нің 
мә ні бой ын ша ди на ми ка ға қа тыс ты, се бебі ол 
жүйе нің не гіз гі де тер ми на нт та ры бі рі нің үз дік сіз 
жо ға ры лауын көр се те ді, атап айт қан да қол да бар 
ка пи тал дық өсуін бай қа та ды. Мұ ның өзі мін дет-
ті түр де көп те ген тәуел ді айны ма лы лар мән де-
рі нің өз ге ріс те рін туын да та ды. Бұл үде ріс бас қа 
де тер ми на нт тар өз ге ріс сіз қал ған ның өзін де де 
жү ре бе ре тін бо ла ды. 

Дж.М. Кей нс тің “Жал пы теориясы” ту ра лы 
пі кі рін біл дір ген Р. Хар род бұл ең бек тің эко но-
ми ка ғы лы мын да мы ту да ғы ұлы мә ні мен аңыз-
ды лы ғын ба са көр се те ді. Атал мыш жұ мыс тың 
бір кем ші лі гі не зерт теу пә ні ста ти ка лық те пе-
тең дік ті са рап тау бо ла тұ ра оң ды жи нақ сияқ ты 
ди на ми ка лық ұғым ды да сол зерт теу лер қа та ры-
на қо сып жі бе руін атай ды. Хар род тың пі кі рі бо - 
й ын ша, бұл ең бек те гі ка пи тал дың шек ті тиім ді-
лі гі нің гра фи гі бас қа жүйе лер ден тәуел сіз, өзін-
ше бө лек мә се ле ре тін де қа лып тас ты ры луы тиіс 
еді. Оның оқ тын-оқ тын бір қа тар өз ге ріс тер ге 
ұшы рауы эпи зод тық си пат та жү ре ді, сон дық тан 
да му үс тін де гі ша ру ашы лық қа тән жағ дай лар 
туын да та тын тұ рақ ты өз ге ріс тер ге жат пайды. 
Бас қа ша айт қан да Кей нс бұл ара да, әдет те ак се-
ле ра ция қа ғи да сы деп ата ла тын қа ғи дат ты елеп, 
ес кер мейді. Ак се ле ра ция қа ғи да сы өзі нің мә ні 
бой ын ша ди на ми ка лық екен ді гі дау сыз, се бе бі 
осы қа ғи да ға сәй кес жа ңа ка пи тал ға сұ ра ныс кө-
ле мі эко но ми ка лық өсу қар қы ны ның функ циясы 
бо лып та бы ла ды.

Атақ ты ға лым эко но мис тер Тин бер ген [6], 

Ка лец кий [7] жә не т.б. уа қыт бой ын ша лаг тар-
дың (өза ра бай ла ныс ты эко но ми ка лық ша ма лар 
қоз ға лы сын да ғы бір-бі рі нен арт та қа лу шы лық 
ара лы ғы) әсе рі не ар нал ған ма ңыз ды зерт теу ле-
рі не қа тыс ты Р. Хар род лаг тар тек цикл ды зерт-
теу де ста ционар лық жә не өс ке лең ша ру ашы лық-
тар да бөл шек те не, дер бес зерт те луі тиіс де ген 
пі кір айтады. Эко но ми ка лық теорияға ста ти ка 
мен ди на ми ка дан бас қа, бі рақ со лар мен бай ла-
ныс ты екі бө лім ді ен гі зу қа жет ті лі гі не тоқ тал ған 
Р. Хар род жа рым-жар ты лай те пе-тең дік теория-
сы мен жал пы те пе-тең дік теориясы ара сын да 
айыр ма шы лық бар, екі теория ның да Смит тен 
[8] бас тап Валь расқа [9] дейін гі эко но мис тер дің 
на за рын өзі не тұ рақ ты түр де ау дар ға ны бел гі лі. 
Кей нс өзі нің “Жал пы теория сын да” те пе-тең дік-
тер са ла сы на жа ңа ба ғыт әкел ді. Ол шын мә нін-
де жа ңа эко но ми ка лық не гіз қа ла ды. Клас си ка-
лық теорияға сәй кес әр бір тұл ға ның же ке өзі нің 
жи нақ тау ға бейім ді лі гі нің ар та тү суі жи нақ тау ға 
жиын тық бейім ді лік ті жә не бү кіл қо ғам жи на-
ғы ның со ма сын кө бейтеді. Кей нс тің жүйе сін де 
әр бір тұл ға ның жи нақ тау ға бейім ді лі гі нің ар туы 
жи нақ тың жал пы со ма сы ша ма сын қыс қар та тү-
се ді. Клас си ка лық жүйеде мұн дай еш те ңе жоқ. 
Кей нс тің бұл жа ңа идеясы өзі нің өмір шең ді гін 
дә лел дейт ін бо ла ды. Бұл идея тұ рақ ты да му шы 
ша ру ашы лық тың ди на ми ка лық теория сын да 
көр нек ті рөл ат қа руы дау сыз.

Р. Хар род өзі нің ең бе гін де кей бір конст рук-
тив ті ұсы ныс тар жа сай ды. Біз, қа зір, – дей ді 
ға лым-эко но мист, – не гіз гі эко но ми ка лық қа ғи-
дат тар ре тін де қа рас ты рып жүр ген жүйе ден ди-
на ми ка лық эле ме нт тер тү сіп қал ған. Шек ті лік 
жә не ма те ма ти ка лық бел гі лер ұғы мын қол да-
ну ар қы лы ста ти ка лық са рап та ма дә лі рек жә не 
жан-жақ ты бо ла түс се, ди на ми ка лық са рап та ма 
на зар дан тыс қал ды. Мұ ның се бе бі шек ті пай-
да лы лық теориясы на не гіз дел ген са рап тау дың 
ди на ми ка да тым аз қол да ны лу ын да бол са ке рек. 
Ди на ми ка ны шет те ту қа те лік те рін Мар шалл-
дың [10] мы са лын да анық көр се ту ге бо ла ды. Біз 
оның дәс түр лі теория мұ ра сы ның үзін ді, ке сін ді-
ле рін қан ша лық ты сүйіс пен ші лік пен жи на ға ны 
ту ра лы бі ле міз. Оның жер рен та сы өн ді ріс шы-
ғын да ры на жат пайды де ген көз қа ра сы бар ша ға 
бел гі лі. Тіп ті жа ла қы ның те мір дей за ңы оның 
ең бек те рін де та ғы да кез де се ді. Мар шал бұл заң-
ды жұм сар тып, қа был дау ға бо ла тын ны сан да бе-
ру ге ты рыс қа ны мен, ма ғы на сы сол күйін де қал-
ған. Оның “Саяси эко но мия не гіз де рін” қайтадан 
оқып, ес кі клас си ка лық мек теп өкіл де рі на за ры-
ның кем де ген де жар ты сын бө ле тін ди на ми ка-
лық теория ның ізін де тап па дым. Бәл кім, мен 
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Мар шал ға қа тыс ты әді лет сіз дік көр се тіп отыр-
ған шы ғар мын: ди на ми ка лық теория ол аяқ тауға 
үл гер ме ген төр тін ші том да кө рі нуі мүм кін еді. 

Көр не кі бо лу үшін Р. Хар род, Д. Ри кар до ең-
бе гі нен мы сал кел ті ре ді. Оның ал ғы сө зін де біз 
мы на дай атақ ты сөз дер ге кез де се міз: “Саяси эко-
но мияның бас ты мін де ті – бө лу ді рет тейт ін заң-
дар ды бел гі леу”. 

Ри кар до үшін бі рін ші қоз ғаушы күш қор ла-
ну үр ді сі бол ды. Қор ла ну ды біз қа зір жи нақ деп 
атай мыз жә не мұ ны Ри кар до ди на ми ка лық ұғым 
ре тін де қа был да ған бо ла тын. Жи нақ ты ста ти-
ка лық тең деу лер жүйесі не қо сып қа рас ты ра тын 
қа те лік те Ри кар до ның кі нә сі жоқ. Жи нақ тың оң-
ды мә ні орын алып тұр ған кез де қо ғам ның фор-
ма сы прог рес сив ті түр де өз ге руі тиіс. Ри кар до 
атауын пай да лан ба ған, бі рақ  не гі зін қа ла ған жа-
ла қы қо ры теоиясы на сәй кес қор ла ну үр діс те рі 
жа ла қы ның на рық тық мөл шер ле ме ле рін жо ға-
ры ла та тү се ді. Ал мұ ның өзі Маль тустың ілі мі-
не сәй кес ха лық са ны ның өсуіне ық пал ете тін 
бо ла ды. Та быс ты лық тың ке муі за ңы бой ын ша 
ка пи тал мен ең бек тің шек ті өні мі уа қыт ағы сы-
мен тө мен деуі тиіс, бі рақ ха лық са ны ның өсуі 
жа ла қы ны өмір сү ру ге қа жет ті қа ра жат тың ең аз 
мөл ше рі дең гейін де тұ рақ ты ұс тап тұ руы се бе-

бі нен не ме се Ри кар до бой ын ша айт қан да те пе-
тең дік дең гейін де ұс тап тұ ру ке зін де, егер нақ ты 
жа ла қы ша ма сы тұ рақ ты деп бол жа ған бол са, 
он да шек ті өнім құ ра мын да ғы ең бек үле сі жо ға-
ры лай ды. Сон дық тан ка пи тал бі рі лі гі не шақ қан-
да ғы нақ ты пай да құл ды рай ды. Бұл дұ рыс жә не 
ол біз Ри кар до мен бір ге құн ды ең бек пен бе не-
ме се шы ға рыл ған өнім кө ле мі мен бе, қа лай өл-
шейт ін бол сақ та со лай бо лып қа ла бе ре ді. Осы 
уа қыт тың ішін де рен та да өсе тү се тін бо ла ды. 
Бұл тәп тіш те ле зерт тел ген бол са да аяқ тал ған 
ди на ми ка лық теория екен ді гі кү мән кел тір мей-
ді. Қан дай бол ма сын жи нақ бар кез де бай лық ты 
бө лу бел гі лі бір қа ғи дат тар ға сәй кес өз ге ре ді, се-
бе бі рен та жо ға ры лай ды.

Пай да нөл ге дейін құл ды ра ған кез де қан дай 
жағ дай қа лып та са ды де ген сұ рақ әр қа шан-ақ 
қой ыла ды. Ал бұл сұ рақ қа Д. Ри кар до әл де қа шан 
жауап бер ген бо ла тын: қор ла ну ға ын та жо ға луы 
тиіс. Яғ ни Ри кар до оң ды пай ыз мөл шер ле ме сі 
сақ та ла тын ста ционар лық жағ дай қа лып та суы 
мүм кін ді гін жоқ қа шы ғар ма ған. Сол кез де саяси 
эко но мия атауы мен бел гі лі теория лық ұғым дар 
жүйе сін де ди на ми ка лық теория ның қан ша лық-
ты ма ңыз ды орын ала тын ды ғы айт па са да тү сі-
нік ті бо луы тиіс. 
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